Дело № 5-235/37/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

10 октября 2019                                                             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                                  - Д.А. Ястребов,

с участием директора Общества с ограниченной ответственностью «****», действующей на основании приказа о вступлении в должность директора предприятия № 3 от 05.01.2015                                                           - В.В, Чернухиной

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

ООО «****», ОГРН ****, ИНН/КПП ****/****, зарегистрированного 05.01.2015 по адресу: ****,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14. 1. 2 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

 ООО «****», расположенное по адресу: ****, допустило факт осуществления предпринимательской деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозки более восьми человек на основании лицензии АК-82-000237 от 25.06.2019 с нарушением условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), выявленный 16.08.2019 сотрудниками Крымского межрегионального Управления государственного автодорожного надзора по результатам проведенной проверки, при следующих обстоятельствах.
16.08.2018 в 12 часов 58 минут ООО «****» по адресу: *****, допустило нарушения требований к тахографам, отправляемого транспортного средства марки «БАЗ», государственный регистрационный знак ****,  а именно данное транспортное средство оборудовано тахографом INCOTEX без блока СКЗИ, данный тахограф является запрещенным к использованию при эксплуатации транспортного средства на территории Российской Федерации, так же у водителя транспортного средства марки «БАЗ», государственный регистрационный знак **** карта водителя европейского образца. Карточка допуска транспортного средства к международным перевозкам отсутствует, что является нарушением требований п. 7 «Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», утвержденное Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 № 195; Постановления ЕЭС №3821/85 от 20.12.1985; п. 1 Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1213 «О требованиях к тахографам, категориях и видах оснащаемых ими транспортных средств, порядке оснащения транспортных средств тахографами, правилах их использования, обслуживания и контроля их работы»; Приложение 1 Требований к тахографам, устанавливаемым на транспортные средства, категорий и видов транспортных средств, оснащаемых тахографами, правил использования, обслуживания и контроля работы тахографов, установленных на транспортные средства, утвержденных Приказом Минтранса РФ от 13.02.2013 №36; Порядка оснащения транспортных средств тахографами, утвержденного Приказом Минтранса РФ от 21.08.2013 № 273; п. 1 ст. 20 Федерального закона РФ от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
Директор ООО «****» В.В. Чернухина, в судебном заседании вину в совершении правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ признала полностью.

Кроме признания вины в совершении административного правонарушении, виновность ООО «****» подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном нарушении № ПРК 00614 от 02.09.2019, содержащим сведения о возбуждении производства об административном правонарушении в отношении ООО «****» уполномоченным на то должностным лицом за нарушения требований к тахографам, отправляемого транспортного средства марки «БАЗ», государственный регистрационный знак ****,  а именно данное транспортное средство оборудовано тахографом INCOTEX без блока СКЗИ, данный тахограф является запрещенным к использованию при эксплуатации транспортного средства на территории Российской Федерации;
-актом планового (рейдового) осмотра, оследования транспортного средства № РК123001 от 16.08.2019;

-путевым листом ООО «****» № 131 от 16.08.2019, содержащим сведения о выпуске транспортного средства марки ««БАЗ», государственный регистрационный знак ****;

- распечаткой тахографа INCOTEX  с карты водителя **** от 16.08.2019;

- фототаблицей от 16.08.2019;

- выпиской из Единого государственного реестра юридиечских лиц о регистрации и деятельности ООО «****».

Приведенные доказательства, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, а также для вывода о доказанности вины ООО «****» в совершении вмененного ему административного правонарушения.

Указанные нарушения при осуществлении предпринимательской деятельности в области транспорта, а именно нарушения требований к тахографам, отправляемого транспортного средства марки «БАЗ», государственный регистрационный знак ****,  а именно данное транспортное средство оборудовано тахографом INCOTEX без блока СКЗИ, данный тахограф является запрещенным к использованию при эксплуатации транспортного средства на территории Российской Федерации, так же у водителя транспортного средства марки «БАЗ», государственный регистрационный знак **** карта водителя европейского образца, карточка допуска транспортного средства к международным перевозкам отсутствует, что является нарушением требований п. 7 «Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», утвержденное Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 № 195; Постановления ЕЭС №3821/85 от 20.12.1985; п. 1 Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1213 «О требованиях к тахографам, категориях и видах оснащаемых ими транспортных средств, порядке оснащения транспортных средств тахографами, правилах их использования, обслуживания и контроля их работы»; Приложение 1 Требований к тахографам, устанавливаемым на транспортные средства, категорий и видов транспортных средств, оснащаемых тахографами, правил использования, обслуживания и контроля работы тахографов, установленных на транспортные средства, утвержденных Приказом Минтранса РФ от 13.02.2013 №36; Порядка оснащения транспортных средств тахографами, утвержденного Приказом Минтранса РФ от 21.08.2013 № 273; п. 1 ст. 20 Федерального закона РФ от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», являются доказанными.

Указанные выше доказательства полностью подтверждают совершение действий, являющихся нарушением данных нормативных актов именно ООО «****». В связи с этим оно и подлежит административной ответственности.

С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия ООО «****»  по  ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие постоянного места жительства и работы, исключительно положительную характеристику по месту работы, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

Сведений о привлечении ранее к административной ответственности ООО «****»  на момент рассмотрения дела не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья приходит к выводу о возможности ему назначения наказания в виде предупреждения, минимального предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно  такого наказания будет являться достаточным и единственно возможным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного, и руководствуясь  ст.ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать Общество с ограниченной ответственностью «****» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.14.1.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                      личная подпись       Д.А. Ястребов